UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH PHÚ THỌ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ––––––––––

           –––––––––––––––––––

Số: 1104/2005/QĐ-UB
               Việt trì, ngày 28 tháng 4 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

"V/v Thành lập Chi cục phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh Phú Thọ"

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 09/2004/TTLT-BLĐTBXH-BNV ngày 09/6/2004 của Liên Bộ Lao động Thương binh Xã hội - Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn giúp UBND quản lý Nhà nước về Lao động-TBXH ở địa phương;

Căn cứ Quyết định số 487/2005/QĐ-UB ngày 16/2/2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội có tư cách pháp nhân, là đơn vị dự toán cấp I, có con dấu và tài khoản được mở tại Kho Bạc Nhà  nước để giao dịch.

Trụ sở của Chi cục: Trước mặt đặt tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn:

a. Chức năng:

Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội là cơ quan trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác phòng chống tệ nạn mại dâm và cai nghiện ma tuý, phục hồi, dạy nghề và tái hoà nhập cộng đồng cho các đối tượng.

b. Nhiệm vụ và quyền hạn:

- Xây dựng chương trình, kế hoạch dài hạn và hàng năm, các dự án về phòng chống các tệ nạn xã hội, trước hết là tệ nạn mại dâm và nghiện hút ma tuý trên địa bàn tỉnh, báo cáo Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Chủ trì và phối hợp với các cấp, các ngành liên quan trong việc thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch đã được phê duyệt. Hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra, đánh giá và thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất với các cơ quan quản lý cấp trên.

- Phối hợp với các cơ quan đoàn thể của tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động đấu tranh phòng ngừa và chống các tệ nạn xã hội.

- Tham mưu cho Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Xây dựng và quản lý các cơ sở chữa trị, cai nghiện, dạy nghề và tạo việc làm phù hợp cho các đối tượng tệ nạn xã hội.

- Tham gia xây dựng các chính sách, chế độ của địa phương về phòng chống tệ nạn xã hội.

- Chủ trì và phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra về phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Thực hiện quản lý các nguồn kinh phí sự nghiệp, các chính sách, chế độ về phòng chống tệ nạn xã hội theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức bộ máy và biên chế:

a. Tổ chức:

- Lãnh đạo Chi cục: Có Chi cục trưởng và Phó Chi cục trưởng.

- Các phòng chuyên môn, giúp việc

+ Phòng Tổ chức - Hành chính.

+ Phòng Tuyên truyền tư vấn.

+ Thanh tra.

b. Biên chế:

Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh Phú Thọ được bố trí 09 biên chế. Giao Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội điều chuyển trong tổng biên chế hành chính sự nghiệp của Sở được tỉnh giao để bố trí đủ cán bộ, công chức cho Chi cục làm việc.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành thị, Chi cục trưởng Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội căn cứ Quyết định thực hiện.

                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

                                                                        CHỦ TỊCH

                    Ngô Đức Vượng

                      (Đã ký)